So also I answer, that it does not follow from the words of David which the Apostle quotes, that the blessedness or justice of a man consists solely in the forgiveness of sins or imputation of justice, since in other places the same Psalmist pronounces blessed those that are undefiled in the way and walk in the law of the Lord,^c those that always keep judgment and do justice,^d and him who walketh not in the counsel of the ungodly, nor standeth in the way of sinners;^e and in this very Psalm,^f after the words quoted by the Apostle, “Blessed is the man unto whom

^a [v. 11.]

^b Isaïæ c. 27. v. 9.

^c c. 1 Joann. v. 29.

^d c. 1 Mat. v. 21.

^e Serm. 22 in Cantica [§ 6, p. 1336 B.]

^f infra [§ 8, p. 1337. C.]

^g [1^a s. 25, v. 7.]

^h Serm. 23, in Cantica [§ 15. p. 1344, E.]

ⁱ [Ps. 51, v. 4.]

^k [ibid. F.]

^l Epist. 190. ad Innocent. Papam.

[*unc* Tract. de error.

Abelardi c. 7, § 29 vol 1, p. 655, A.]

[†] [Ed. 1^{ma} addit κατ'

ἰζοχῆν Justificationis

verbum, cum

in Scriptum in Pa-

trum scrip-

tis remis-

sioni pecca-

torum sæpius tri-

bui.

Ed. 2^{da} Ecce

pius Bernardus sentit,

κατ' ἰζοχῆν

justifica-

tionis ver-

bum, cum

in Scriptura

tum in Pa-

trum Scrip-

tis remis-

sioni pecca-

torum sæpius tri-

bui.]

^m lib. 19, de Civit. Dei cap. 27, [t. 7 p. 571

* [p. 20.]

non imputat Deus iniquitatem,' addat David, 'Nec in spiritu ejus dolus est,' id est, homo recti cordis est, ut dicitur ultimis illius Psalmi verbis,^a etc.

Itaque nomine remissionis peccatorum, tota hominis sanctificatio seu renovatio comprehensa debet intelligi: nam propter arctissimam utriusque partis conjunctionem, quia nunquam fit remissio peccatorum sine internâ mentis sanctificatione, una alteram sæpe synecdochicæ complectitur, et remissio quidem peccatorum κατ' ἰζοχῆν sæpè, cum in Scripturâ tum in Patribus, nominatur; 'Hic est omnis fructus, ut auferatur peccatum,'^b 'Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi,'^c 'Hic servabit populum suum à peccatis eorum,'^d Sic et 2 [ad] Cor. 5. 10. et in compluribus aliis Scripturæ locis; Bernardus;^e 'Factus est nobis sapientia, justitia, etc.' Sapientia," inquit, "in prædicatione, justitia in absoluteione peccatorum;" et;^f "Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris,"^g et justus sum;" et;^h "Sufficit mihi ad omnem justitiam solum habere propitium, cui soli peccavi;"ⁱ et paulò post;^k "Non peccare, Dei justitia est, hominis justitia, indulgentia Dei;" et rursus; "Justitia Dei est non peccare, justitia hominis est non imputari peccatum;" et;^l "Ubi reconciliatio, ibi remissio peccatorum: et quid ipsa, nisi justificatio?"[†] secutus clarissima Augustini verba,^m * "Ipsa quoque nostra justitia, quamvis vera sit, propter veri boni finem, ad quem refertur, tamen tanta est in hac vitâ, ut potius peccatorum remissione constet, quàm perfectione virtutum, etc." quibus verbis hæc duo sanctissimus et doctissimus ille pater docet; 1. Justitiam nostram constare, id est, justos nos esse, cum remissione peccatorum, tum perfectione virtutum, qualis scilicet statui hujus vite